1

108 年全國大專校院運動會體育運動學術研討會計畫書

107.12.21 修

壹、計畫主旨:

全國大專校院運動會(簡稱全大運)是全國各大學展現競技運動訓練、心理技能輔導與運

動科技研發整合的最高競技舞台，每年由教育部補助經費，並持續由各大學接力承辦，

達成提供大學運動員競技舞台、提升全民運動風氣、分享體育運動新知及推動體育運動

學術研究成果發表的目標。108 年全大運由國立中正大學主辦，有鑑於近期體育署大力

推動的「新南向體育運動交流政策」，本會體育運動學術組將以「薪火相傳、南向論壇」

為主題，整合產、官、學在推動與執行新南向體育交流政策的實務運作與經驗傳承，希

冀引領未來如何更清晰更理智地達成新南向體育交流合作活動的實質效益目標。

貳、計畫目的:

為深耕「新南向體育運動交流政策」，藉由參與 2018 年印尼雅加達巨港亞運的教練、選

手、科研、心輔、行政專業人士集聚一堂進行執行新南向體育交流政策的實務運作與經

驗傳承講座，並展現體育運動最新之學術研究成果與科研儀器；同時推廣嘉義縣市在地

特色的文化觀光產業。

參、辦理單位:

一、 指導單位: 教育部體育署

二、 主辦單位: 國立中正大學

三、 協辦單位: 國訓中心、國立彰化師範大學、國立體育大學、台灣運動心理學會

肆、活動日期及地點:

一、日期: 民國 108 年 4 月 26 日 (星期五)

二、地點: 國立中正大學教育學院倬章國際會議廳

伍、研討會主題與子題:

一、主題: 薪火相傳、南向論壇

二、子題:

2

1. 凡與體育運動新南向交流政策的相關議題。

2. 凡與運動科學、運動訓練、運動教育、運動管理、運動文化、運動營養、運動休

閒、運動休閒觀光的相關議題。

3. 凡與運動相關的最新器材、設備、服務之議題。

陸、 執行內容與方式:

 本年大運會學術研討會希冀整合產、官、學在推動與執行新南向體育交流政策的實務

運作與經驗傳承，並呈現引領未來規劃與展望的方向。 除開閉幕、專題演講、論文發

表、運動產業展演博覽會外，由本會提供場地及相關行政服務。

活動日程表請參閱附件一，執行內容與方式如下:

一、專題演講: 本會以「薪火相傳、南向論壇」為主題下，擬定由主辦單位邀請國訓中

心長官就新南向體育交流政策議題進行專題演講。

二、新南向實務薪傳: 由主辦單位邀請參加 2018 年印尼雅加達巨港亞運的國家教練、得

牌選手、及運動心理諮商師等專業人士進行經驗傳承、簽名活動。

三、論文發表: 提供體育運動學術研究及訓練成果交流平台，徵求相關主題之論文參加

海報發表，並聘請各專門領域學者專家進行審查，安排時段進行海報發表。

四、運動產業暨文化展演博覽會: 邀請運動產業公司團體參與運動器材、研究儀器、及

運動周邊產品展演；並邀請嘉義縣市文化觀光局至會場推廣嘉義縣市休閒、旅遊觀

光特色。

柒、報名方式:

一、 報名方式 :採網路線上作業，即日起逕至國立中正大學體育中心網頁

http://sport.ccu.edu.tw  或 108 年全國大專校院運動會學術研討會網頁下載活動資訊，

如有疑問歡迎來信詢問 admklw@ccu.edu.tw 或電洽 05-2720411 轉 51301 古小姐。

二、 學術論文投稿: 參加海報發表者，請將稿件寄至 admklw@ccu.edu.tw ；海報論文投

稿辦法詳情請參閱附件二。

本研討會收錄發表的論文包括論文摘要(以 500 字為限)或論文全文(以十頁為限)，將

彙集成學術研討會論文集，並註記須傳上 ISBN。

http://sport.ccu.edu.tw/

3

捌、費用:

一、本活動免報名費，餐費須自理；場地座位有限，請有意參加者務必上網報名，以

利人數掌控。

二、投稿海報論文發表者，於108年2月1日(星期五) 23:59前投稿免繳論文審查業務費；

自 108 年 2 月 2~ 25 日投稿者，應繳論文審查業務費 500 元/篇。

三、持金融卡至全省各銀行自動櫃員機，選擇「跨行轉帳」，輸入玉山銀行代號：808，

轉入帳號：『97020＋投稿者身份證字號』，共 16 碼。

例如：身分證字號為 A123456789 輸入時請按 9702001123456789。

四、身分證代號查詢:

        身分証字號 (A=01, B=02, C=03 ... ,Y=25, Z=26 以此類推)。

    五、海報投稿者繳款後請列印出收據，將收據並掃描後回 admklw@ccu.edu.tw

信件中請務必註明投稿人姓名與電話及摘要名稱。

玖、重要日期:

一、 摘要提交截稿日期(免繳費) :即日起自 108 年 2 月 1 日(星期五)。

二、 摘要提交截稿日期(須繳費) : 108 年 2 月 2~25 日。

三、 審查結果通知日期:108 年 3 月 8 日(星期五)。

四、 報名截止日期: 108 年 4 月 12 日(星期五)。

五、 體育運動學術研討會日程通知: 108 年 4 月 19 日(星期五)。

拾、優秀論文獎:

本會將針對所有發表論文，擇優頒發海報論文發表獎 5 名。

拾壹、住宿資訊:可連結以下網址 http://sport.ccu.edu.tw/files/13-1001-2697.php。

拾貳、交通資訊:

     至國立中大學路線請詳見 https://www.ccu.edu.tw/traffic_info.php。

     至學術研討會活動場地請連結 http://sport.ccu.edu.tw/files/13-1001-2698.php。

http://sport.ccu.edu.tw/files/13-1001-2697.php
https://www.ccu.edu.tw/traffic_info.php
http://sport.ccu.edu.tw/files/13-1001-2698.php

4

附件一

108 年全國大專校院運動會體育運動學術研討會草案

地點：國立中正大學 教育學院 倬章國際會議廳

日期 時間 內    容 海報發表

108

年

4

月

26

日

(五)

09:30-10:00 報到

海報發表

場地: 倬章國

際會議廳外圍

迴廊

時間:

1. 13:00-14:00

2. 14:00-15:00

3. 15:00-16:00

10:00-10:30 開幕典禮

10: 30-12: 00

專題（一）：國訓中心新南向體育交流政策實施

概況

主持人：劉淑燕 教授

主講人：國訓中心李文彬執行長

現任：國訓中心執行長

12:00-13:00 午餐

13:00-14:30

專題（二）：台灣之光的辛秘

主持人：楊亮梅 教授

主講人：國家教練、得牌選手

現任：國立彰化師範大學

14:30-14:45 茶敘

14:45-16:15

專題（三）：台灣之光背後的推手-心輔科研

主持人：莊艷惠 教授/台灣運動心理學會理事長

主講人：彭涵妮 助理教授

現任：國立臺灣體育運動大學

16:15-16:45

綜合座談

主持人:劉淑燕教授/國立中正大學

座談人: 各場主講人

16:45-17:00 閉幕典禮: 頒發優秀海報論文獎

 目前為活動暫定版，如有修正將隨時做更新；

 108 年 4 月 19 日(星期五)將最新日程表通知給與會者。